Mendacia Concordiæ.

I. MENDACIVM.

MEN PRÆFATIONE Concordiæ, atque ad eò in iplo principio præfationis, habetur illustre mendacium de Confessione Augustana, quod videlicet in totū orbem terrarum sparsa, vbique percubuerit, & in ore & sermone omnium esse coeperit. Nam ex tribus partibus orbis terræ, duæ, Asia atque Africa, ne nomen quidem Augusti Confessionis adhuc audierunt; in Europa, quæ tertia pars est, Græcia, Italia, Hispania,

aut omnino quid sit Augustana Confessio, ignorant; aut eam vt perniciosam & hæreticam doctrinam execrantur. Gallia ac Britannia, partim à Catholicis, partim à Caluinistis habitatur, quorum illi August. Confessionem apertè repudiant; isti solo nomine recipiunt. Quamquam nouam hanc in Confessione Concordiam, Caluinistæ, ne quidem nomine amplectuntur. Solus restat angulus Germaniæ, isque nõ totus in quo sese fama Confessionis dilaret. Nam & in ipsa Germania Zvingliani, & Anabaptistæ inueniuntur, qui Confessionem August. nunquam receperunt. Quid? quod initio nec in parte Germaniæ Confessio August. locum habere potuit. Nam eo ipso anno quo Augustæ nata est, Augustæ quoque extincta quodammodo est. Si quidem à Theologis Catholicis refutata, & ab Imperatore Carolo V. publicè damnata fuit in generali recessu; cui damnationi subscripserunt Electores v. Ecclesiastici Principes xxx. Seculares xxxii. Abbates xxii. Comites & Barones xxxii. Ciuitates liberae & Imperiales xxxix. Cum ipsi confessioni solum subscripserint Elector 1. Principes vi. Ciuitates ii. Quocirca meritò Philippus lib. i. Epist. in Epist. ad Ioan. Obermburgum ita scribit; *Non delector, inquit, recordatione Comitiorum Augustanorum, in quibus tristi ac atroci sententia damnati sumus.* Nec solum Augustæ confessio vix dum nata, extincta fuit, sed etiam in duobus archiuijs ita sepulta, vt per totos annos quadraginta lucem non viderit. Confessio enim Germanica in Cancellaria Moguntina: Latina verò in Bruxellenfi longissimo tempore delituerunt, atq; interim singulis propè annis edebantur, aliæ atque aliæ; quæ cum omnes Confessionis Augustanæ titulum præ se ferrent, tamen & verbis, & sententijs, cum inter se, tum ab illa prima plurimum dissentiebant. Itaq; gloriosum illud encomium Augustanæ Cōfessionis, quod in totum orbem terrarum sparsa, vbiq; percrebuerit, ita interpretandum esse videtur: Confessio Augustana, id est, Confessio, falsum nomen gerens Confessionis August. per totum orbem terrarum, id est, in quodam angulo Septentrionis, vbi que sparsa percrebuit, id est, in aliquot oppidis Germaniæ audiri cœpit.

II. MENDACIUM.

IN eadem præfatione, vltra medium, protestantur aduersarij, in negotio Cœnæ ad nulla alia fundamenta pios homines deducendos esse, quam verborum institutionis Testamenti Domini nostri IESU Christi; licet tam ipsi, quam etiam Lutherus, inuiti pertracti sint ad disputationem de vnione personali duarum in Christo naturarum. At in ipsa Concordia, pag. 571. & iterum pag. 717. in articulo de Cœna Domini, vnà cum Luthero, quatuor alia fundamenta iaciunt. Primū est, quod Christus sit Deus & homo, in vna persona, indiuisus, & inseparabilis. Secundum, quod dextera Dei est vbi que. Tertium, quod verbum Dei sit neque falsum neque fallax. Quartum, quod Deus varios modos habet, nouitque, quibus aliquo in loco esse potest. Mendax igitur est huius præfationis protestatio.

III. MENDACIUM.

PRÆFATIONE Confess. ad Carolum V. pag. 6. ita habetur: *Offerimus in hac religionis causa, nostrorum Concionatorum, & nostram Confessionem; cuiusmodi doctrinam ex scripturis sanctis, & puro verbo*

A *Dei, hætenus illi in nostris terris, Ducatibus, diuisionibus, & vrbibus tradiderunt, ac in Ecclesijs tractauerunt.*

Hoc insigne mendacium esse, vel ex eo cognosci potest, quod Confessio Lutheri, in multis ab Augustana dissentit; cum tamen eodem anno 1530. edita sit, neque credibile videatur, melius Lutheranos, quam ipsum Lutherum, quæ sit Lutherana doctrina, scire potuisse. Artic. 11. Lutheranae Confessionis habet: *Quod Confessio priuata debeat esse libera.* Confessio autem Augustana, in cap. de Confessione, didit, *Apud suos non solere porrigi corpus Domini, nisi antea exploratis & absolutis.* Et in cap. de Missa, sic ait: *Nulli admittuntur ad Sacramentum, nisi antea explorati atque auditi.* Item artic. 16. Lutheranae Confessionis, vult *Missam præ omnibus abominationibus, esse abrogandam.* Confessio verò Augustana, in cap. de Missa: *Falsò, inquit, accusantur Ecclesie nostra, quod Missam aboleant; retineatur enim Missa apud nos, & summa reuerentia celebratur.* Ad hæc nec Augustana Confessio à Philippo fabricata, nec Lutherana, quæ Augustanam sine dubio peperit, cum ea doctrina concordat, quam initio Lutherus & Melancthon tradiderunt. Audio Ioannem Cochleum eodem anno 1530. collegisse articulos ex libris Lutheri & Philippi, contra singulos articulos Confessionis Augustanæ; sed eos nondum videre potui. Sed facilè credo illum hoc fecisse, cum ipse quoque id præstare nullo negotio possim, qui tamen multò minus versatus sum in Lutheranorum libris, quam Cochleus fuerit. Ac ne sim nimis prolixus, conferam solum duos, aut tres principales Confessionis articulos, cum Lutheri & Philippi doctrina.

C Articulus primus Confessionis Augustanæ sic habet: *Ecclesie magno consensu apud nos docent, decretum Nicænae Synodi, de vnitæte essentis diuinæ, & de tribus personis, verum & sine vlla dubitatione credendum esse.* Et infra: *Et nomine persone vñtur ea significatione, qua vsi sunt in hac causa scriptores Ecclesiastici, vt significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod propriè subsistit.* Et infra: *Damnant omnes hæreses contra hunc articulum exortas, vt Manicheos, V. alētinianos, Arianos, Eunomianos, &c.* Huic art. 1. rectè annectitur tertius, qui est de incarnatione filij Dei, in quo duæ naturæ vnitæ asseruntur in vna persona. Lutherus autem quàm verum crediderit Nicænum decretum de vnitæte essentiæ, satis ostēdit illis verbis, quibus est vsus contra Iacobum Latomum: *Anima mea, inquit, odit hoc verbum dyoteros.* Quod tamen verbum ignorare non poterat in Concilio Nicæno (vt D. Augustinus loquitur lib. 3. cōtra Max. c. 14.) aduersus hæreticos Arianos, veritatis auctoritate, & auctoritatis veritate, firmatum esse. Neq; verò id Luthero excidit per incogitantiam; Nam rursus id repetit, in libro de Concilijs: *sanctus, inquit, Hieronymus vehemēter perturbatus, lamentabiles litteras scribebat ad Episcopum Romanum Damasum, & cupiebat expungi vocabulum dyoteros.* Vbi scilicet notanda est alia fraus Lutheri, **E** Non enim S. Hieronymus vocabulum *dyoteros*, sed vocabulum *dyoteros*, tacēdum arbitrabatur, propter eius vocis ambiguitatem. Notæ sunt epistolæ duæ S. Hieronymi de hac re ad Damasum, quarum altera ita concluditur: *Obtestor beatitudinem tuam per crucifixum, mundi salutem, per dyoteron Trinitatem, vt mihi Epistolis tuis siue tacendarum, siue dicendarum hypostaseōn detur auctoritas.*

Deinde, si Luthero probatur doctrina Catholica de vnitæte essentiæ, & Trinitate personarum, cur ex precibus communibus Germanorum, illam precantunculam iustulit, Sancta Trinitas vnus Deus, miserere nobis? Nec nouam esse hanc formam inuo-

cationis, sed ab antiquissimis Patribus, tam Græcis, quàm Latinis, vsurpatam, certum est ex Nazianzeno, qui oratione 2. de pace, ad finem, ait: O Trinitas sancta & longanimis, suscipe etiam istos, &c. Et ex Augustino lib. vlt. cap. vlt. de Trinitate: Domine Deus, vnus, inquit, Deus Trinitas, quæcunque dixi in his libris de tuo, agnoscant & tui: Si qua de meo, & tu ignosce, & tui, Amen.

Porro de incarnatione, quàm rectè Lutherus senserit, ex tribus eius operibus facile poterit intelligi. Nam in concione de Natali Domini, qua primum caput Epistolæ ad Hebræos exponit, dum metuit cum Eutychemate permiscere naturas, audacter cum Nestorio diuidit personas. Dicit enim, *Imperitos quosdam, facere Christum hominem omnipotentem*. At si ille homo Christus non est omnipotens, eadem ratione non est Deus, Nec enim Deus esse potest qui nõ sit omnipotens. Duo igitur erunt Christus Deus & Christus homo, quæ est apertissimè Nestoriana sententia. Contra, verò, in libro de Concilijs & Ecclesia, parte 2. dum vitare cupit Nestorium, apertè incidit in Eutychematem. Sic enim loquitur: *Mihi paulò antè negotium fuit cum Nestorianis, qui pertinacissimè contra me disputabant, quod diuinitas Christi non posset pari*. Et infra: *Oportet dici, hic homo Christo, hæc caro & sanguis condidit calum & terram*. Certè natura diuinitatis & carnis, nomina sunt naturarum non personarum. Ergo si Luthero diuinitas patitur, si caro calum ac terram condidit, quis non videat, à Luthero Christi naturas confundi? ac vt propensionem animi sui in Nestorium, & Eutychematem Lutherus ostenderet, in eodem de Concilijs libro, ita diligenter Nestorium & Eutychematem excusat, vt vtrique zelum bonum, animum syncerum, & fidem rectam tribuat, & solum ex inscitia quadam, & in modo loquendi lapsos dicat; totam verò causam tumultuum & perturbationis illius temporis, in Episcopos Catholicos referat. Et eò vsque tandem progreditur, vt dicat; *Vereri se, ne in extremo iudicio aliqui qui dicuntur heretici, iudices sedeant; & Episcopi, qui illos in Concilijs damnauerunt in æternum pereant*. Tantùm non apertè affirmans, Nestorium, & Eutychematem cum Christo iudices futuros, Sanctos verò, Leonem, & Cyrillum, in æternum perituros. Porro in libro, qui inscribitur, *Confessio Martini Lutheri de Cœna Domini*, non solum reprehendit Zvinglianos, quod passionem Christi soli tribuant humanitati, non etiam Deitati; Sed etiam è contrario ipsam humanitatem in Deitatem euehere videtur, cum ait: *Necesse habes, eam Christi essentiam, qua est cum Deo vna persona, longissimè extra creaturas collocare, ideoque tam longè quàm DEVS ipse, extra creaturas est*. Neque vult Lutherus dicere, Christi humanitatem extra creaturas esse, quantum ad locum, siue spatium, sed quantum ad ordinem & dignitatem; Nam in eodem libro contendit, vbique esse Christi humanitatem. Et in sermone de Sacramento Cœnæ Domini; *Credimus, inquit, quod IESVS Christus sit iuxta humanitatem, super omnes creaturas collocatus, & omnia impleat*. Et infra: *Et habeat omnia in sua manu & sit vbique presens*. Si igitur Christi humanitas, extra ordinem creaturarum est, non creata natura, sed increata essentia est, ac per hoc non amplius humanitas, sed diuinitas dici debet. Rursum: Si Christi humanitas tam longè abest à creaturis, quantum ad excellentiam & dignitatem, quàm longè abest ipse DEVS, DEVS autem infinito intervallo à creaturis omnibus separatur. Igitur Christi humanitas infinitæ dignitatis, & excellentiæ est. Ex quo sequitur, aut duas esse infini-

tas naturas, aut Christi humanitatem in Deitatem esse conuersam, quæ est hæresis Eutychematica. Et fortassis non sine mysterio, nec in Confessione, nec in Apologia, vlla fit mentio, Nestorij, & Eutychematis, qui tamen nominatim damnari debuissent in art. 3. vt damnantur in primo Arius, & Eunomius. Nam verò Philippus Melancthon, in locis anni 39. pag. 9. *Necesse est, inquit, in filio aliquid esse diuinæ naturæ*. Et rursum, pag. 11. *Necesse est in Christo aliquid esse diuinam naturam*. Et in Locis anni 45. fol. 53. de Spiritu sancto loquens; *Testatur, inquit, per Ioëlem DEVS, non mitti creatam agnitionem, sed aliquid essentia DEI*. Necesse est autem personam esse distinctam, quæ est aliquid Dei, & tamen non est Pater. Philippo igitur aut multæ sunt naturæ diuinæ, cum necesse sit in filio aliquam esse diuinam naturam; aut certè multæ sunt partes eiusdem diuinitatis, cum tam in Filio, quàm in Spiritu sancto aliquid sit diuinæ naturæ. Quod quàm benè cohæreat cum art. 1. Confessionis, nemo non videt. Rursum idem Philippus in Locis anni 45. & 58. pag. 40. *Non est, inquit, lacerata aut mortua diuina natura, sed fuit obediens Patri, quiescit, cessit ira aterni Patris*. Quid clarius pro Ariana hæresi dici poterat? Nam si natura diuina Filij, Patri fuit obediens, & iræ illius cessit; distinguitur diuinitas Filij à Patre, & Pater non habet diuinitatem, vel habet aliam. Vbi est igitur vnitatis essentia diuinæ quam prædicat Augustiana Confessio? Ad hæc in iisdem Locis, pag. 42. ita exponit illud, *Glorifica me Pater; Nunc missus subiectus sum cruci, & seruis mee vocationi*. Deinde verò *gloriam mihi restitue, quam ante mundi constitutionem apud te habui, &c.* Certè nõ potest restitui quod non fuit amissum; Amisit igitur Christus gloriam, quam habuit ante mundi constitutionem; non autem amisit eam vt homo, cum ante mundi constitutionem non fuerit homo, amisit igitur vt Deus. Deus igitur mutabilis est Christus, ac per hoc nec Deus verus, nec Deus vnus cum Patre, sed Deus factus & creatus à Patre, vt Ariani docebant. Atq; huc etiam fortasse alludit in iisdem Locis, pag. 45. cum ait: *Tempore passionis non fuisse in Christo gloriam beatitudinis, vt alio tempore*. Omitto illud, quod ibidem pag. 22. tres personas diuinas, tres esse singulares intelligentes. Qui modus loquendi, non satis consentit cum Symbolo Athanasij, quod in hac Concordia, tanquam piuum, vt verè est, recipitur. Vt enim in Symbolo dicitur; Non tres omnipotentes, sed vnus omnipotens, ita sine dubio dici debet, non tres intelligentes, sed vnus intelligens.

Veniamus ad articulos de libero arbitrio, & causa peccati, & videamus, an id semper Lutherus & Philippus docuerint, quod in Confessione nunc docent. Articulus 18. Confessionis, sic habet: *De libero arbitrio docent, quod humana voluntas, habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem iustitiam, & diligendas res rationi subiectas, &c.* Artic. 19. de causa peccati, docet: *Quod tamen si Deus creat & conseruat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli, & impiorum, qua non adiuuante Deo auertit se à Deo, sicut Christus ait, Cum loquimur mendacium, ex se ipso loquitur.*

Audiamus nunc verba Lutheri ex assert. artic. 36. *Liberum, inquit, arbitrium, est figmentum in rebus, & titulus sine re, quia nulli est in manu sua quippiam cogitare boni vel mali, sed omnia, (vt V. vicies articulus Constantiæ damnatus rectè docet) de necessitate absoluta eueniunt, quod & Poëta voluit, quando dixit; Cæra stant omnia lege. Et Christus Matth. 6. Folium arboris non cadet in terram, sine patre vestro*. Et infra: *Non est dubium*

Satana magistro, in Ecclesiam venisse hoc nomen, Liberrum arbitrium. Ac vt sibi & suis Lutherus præcluderet aditum ad retractationem in eadem assertionem, ita præfatus fuerat: *In cæteris articulis, de Papatu, de Concilijs, de Indulgentijs, alijsque non necessarijs nugis, ferenda est leuitas & stultitia Papa, & suorum: Sed in hoc articulo, qui omnium optimus, & rerum nostrarum summa est, dolendum & splendendum est, miserose sic insanire.* Et in libro quem contra Regem Angliæ scripserat: *Adeo se certum esse de sua doctrina, vt si quis aliter doceret, aut damnet, quæ ipse scripsit de fide, de operibus, de libero arbitrio, &c. is damnet Deum, & oporteret ipsum manere filium inferni.* Atq; his similia Philippus docuit in Locis, anno 21. & 22. editis. Tantùm abest igitur vt verum sit, quod in præfatione Confessionis dicitur; *Hanc ipsam Confessionis doctrinam eam esse, quam hæctenus Lutherani Concionatores tradiderunt, vt potius sit verissimum, in præcipuo articulo & in summa rei defecisse Confessionis auctores à Luthero ad Papam.* Et (si verum sit Lutheri vaticinium) oportere iam eos manere filios inferni; quippe qui Deum in Luthero damnare ausi fuerint. Non ignoro Lutherum in Visitatione Saxonica, & Philippum in Epitome Moralis Philosophiæ, & in Locis editis posterioribus annis, longè aliter docuisse de libero arbitrio & causâ peccati, quàm antea docuerant, cum haberent primitias Spiritus; tamen id neque mendacium excusat, & arguit inconstantiam. Et quia non parum cõducere videtur ad commendationem architecti huius Confessionis, ad memoriã reuocare Philippi egregiam in doctrina constantiam, annotabo breuiter eius sententiã de libero arbitrio, & causâ peccati.

In Locis anni 21. PRIMO, repudiat nomen ipsum, liberi arbitrij, & rationis. *Vsurpata est vox, inquit, liberi arbitrij, à diuinis litteris, à sensu, & iudicio spiritus alienissima: additum est è Platonis Philosophia, vocabulum rationis aequè perniciosum.* At in Locis posterioribus, *Monendi sunt, inquit, rudiores, vt à Phisicis sumant distinctiones, & appellationes partium hominis. In homine est pars cognoscens, & iudicans, quæ vocatur mens, vel intellectus, vel ratio; altera pars appetens, vocatur voluntas. Vocatur autem liberum arbitrium mens & voluntas coniuncta.*

SECUNDO, defendit Vallam, contra Ioan. Ecium: *Valla, inquit, ait Eckius, quod scholarum sententiam de libero arbitrio cõfutant, plura voluisse scire, quàm didicisset scilicet egregie festiuus nugator.* At in Locis posterioribus: *Valla, inquit, & plerique alij non rectè detrahunt voluntati hominis libertatem.* Et in Epitome moralis Philosophiæ: *Stoicas illas, inquit, de Fato, seu Valla absurdas imaginationes, quæ propter diuinam gubernationem, adimunt libertatem voluntati fugiamus.*

TERTIO, reprehendit Philosophiam: *Hoc loco, inquit, prorsus Christiana doctrina à Philosophia, & humana ratione dissentit.* At in Epitome moralis Philosophiæ: *Est, inquit, prudentissimè ab Aristotele addita rationis descriptio.* Et in Locis, cap. de viribus hominis: *Hæc est, inquit, libertas voluntatis, quam Philosophi rectè tribuunt homini.*

QUARTO, tollit omnem libertatem, & contingentiam: *Quandoquidem, inquit, omnia quæ eueniunt, necessariò iuxta diuinam prædestinationem eueniunt, nulla est arbitrij nostri libertas. Quid igitur, inquires, nulla ne est in rebus contingentia? nihil casus? nihil fortuna? omnia necessariò euenire, Scripturæ docent. Et si videatur tibi in rebus humanis esse contingentiam, iudicio rationis hic imperandum est.* At in Locis posterioribus: *Concedendum est, inquit, quod Scripturæ Apostolica*

A *tribuat homini, etiam nunc post lapsum, libertatem aliquam diligendâ ea, quæ sunt subiecta rationi.* Et infra: *Hæc Manichæa imaginatio (quæ videlicet libertatem & contingentiam tollit) horribile mendacium est, & ab hoc errore mentes abducenda sunt, & docenda agere aliquid liberum arbitrium.*

QVINTO, in commentarijs ad cap. 8. Epistolæ ad Rom. docet, Deum peccatorum causam esse. *Sicut, inquit, fatemur, proprium Dei opus fuisse, Pauli vocationem, ita fatemur opera Dei propria esse; siue quæ media vocantur, vt comedere, bibere, &c. Sine quæ mala sunt, vt Davidis adulterium, Manly feneritatem. Constat enim ex c. 1. ad Roman. Deum omnia facere, non permissiue sed potenter.* Et infra: *Ergo non est, cur frigidum glossema admittamus, Deum mala permittere, non etiam facere.* At in Locis de causâ peccati: *Est, inquit, hæc vera, & pia sententia, vtraque manu, & verius, toto pectore tenenda, Deum non esse causam peccati: nec velle peccatum.* Et infra: *Nec figura illa verborum in sermone Hebraico pugnat cum hac sententia; Indurabo cor Pharaonis; & similes. Certum est enim Hebraica phrasi significare permissionem, non efficacem voluntatem.*